15 adulandi, et gratiam pontificis emerendi, tum odio et invidia me obruendi.

Quod strenue fecit per totam disputationem, nee tarnen sua firmavit, nee

mea confutavit, ita ut ipse dux Georgias inter praudendum ad Eccium et

me dieeret: Sive sit iure luimano sive divino papa, ipse est papa.^ Quod
verbum, nisi argumentis fuisset motus, nequaquam dixisset, sed Eccium solum

20 probasset.

Atque hie vide vel in meo casu, quam difficile sit eluctari et emergere

ex erroribus, totius orbis exemplo firmatis, et longa consuetudine velut in

naturam mutatis. Quam verum est proverbium : DifBcile est consueta reliu-

quere*, et: Consuetudo est altera natura'', et quam vere dicit Augustinus*:

25 Consuetudo, si ei non resistitur, fit necessitas. Ego, qui iam tunc sacras

literas diligentissime privatim et publice legeram et docueram per Septem

annos ^, ita ut memoriter paene omnia teuerem, deinde primitias cognitionis

et fidei Christi hauseram, scilicet, nou operibus, sed fide Christi nos iustos

et salvos fieri, denique id, de quo loquor, papam non esse iure divino caput

') Baß Eck Karlstadt und LutJier herausgefordert habe, ist nur in bezug auf letzteren

richtig: Stracke S. 79. ''] Stracke S. 80 f. Mit es für nicht ausgeschlossen, daß Eck
die Gewährung des Geleits hintertrieben habe. Nach S. 82 hat er es ihm aber dann doch

verschafft? ") Für diese Unterredung stoischen Eck und Luther in dessen Herberge

(also im Hause Melchior Lotthers), die zwischen dem 24. und 27. Juni 1519 stattgefunden

haben muß, ist unsere Venrede die einzige Qiwlle. Her Bericht ist glaubwürdig. Stracke

S. 82. ') Biesen Sinn gibt also hier Luther seiner letzten (12., später 13.) These

gegen die Ecks (cgi. Köstlin-Katcerau 1,232). ^) Die älteste Nachricht über diesen

Ausspruch Herzog Georgs liegt in Luthers Brief an Spalatin vom 15. August 1519 vor:

Stracke S. 84. ") Schol. Juv. 6, 87: 'Difficile est deserere oousuetudinem.' ') Oic.

de fi,n. 5, 25, 74: 'deinde consuetudine quasi alteram quandam naturam effici'. ') Conf.

8, 5, 10 (Migne 32, 763). ') Wahrscheinlich hat Luther schon bald nach seiner theo-

logischen BoktorpromotioH, also im Spätherbst 1512, mit einer Vorlesung begonnen: Stracke

S. 110.
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ecclesiae, iam defendebam publice, tanieu id quod consequens erat uou vidi,

scilicet papam necessario esse ex diabolo. Quod enim ex Deo non est,

necesse est ex diabolo esse.

Sic absorptus eram (ut dixi) tum exemplo et titulo sanctae ecclesiae,

tum consuetudiue propria, ut papae concederem ius humanum, quod tamen, s

si non sit fultum autoritate divina, mendacium et diabolicum est. Nam
pareutibus et magistratibus paremus, non quia ipsi praecipiuut, sed quia

i.^ctria, issic est voluutas Dei, 1. Pet. 3. Hinc est, quod minus iniquo animo ferre

possum eos, qui pertinacius in papatu haerent, praesertim qui sacra vel etiam

prophana non legerunt, cum ego tot annis sacra legens diligentissime tamen lo

ita haesi tenaciter.

Anno MDXIX. misit Rosam Leo X. (ut dixi) per Carolum Miltitium \

qui multis egit mecum, ut papae reconciliarer. Is habuit 70 Brevia aposto-

lica, ut, si Princeps Fridericus illi me traderet, sicuti papa per Rosam quaere-

bat, per singula oppida affigeret unum, et ita tutus me perduceret Romam.* i5

Prodebat autem coram me consiliura cordis sui, dicens: O Martine, ego cre-

debam te esse senem aliquem theolognm, qui post fornacem sedens ita secum

disputasset, nunc video te esse adhuc integrum aetate et validum. Si haberem

25 milia armatorum, non confiderera te posse a me Romam perduci', ex-

ploravi enim per totum iter animos hominnm, quid de te sentirent, ecce, ubi so

unum pro papa stare inveui, tres pro te contra papam stabant. Illud vero

ridiculum erat: exploraverat etiam mulierculas et virgines in hospitiis, quid-

nam de sede Romana sentirent? lUae ut ignarae huius vocabuli et sellam

domesticam cogitantes respondebant: Quid nos scire possumus, quales vos

Romae habeatis sellas, iigneasne an lapideas? 2s

Rogabat itaque, ut consulerem ea, quae pacis essent, se omnem daturum

operam, ut papa idem faceret. Ego proiixe quoque promisi omnia, quae uUo

modo salva conscientia veritatis possem, promptissime essem facturus, me
quoque esse pacis cupidera et studiosum, qui per vim tractus in has turbas

necessitate adactus fecissem omnia, quae feci, culpam non esse meam.* so

Vocaverat autem ad se lohannem Tetzel, praedicatorii ordiuis, autorem

primarium huius tragoediae, et verbis minisque pontificiis ita fregit hominem

hactenus terribilem cunctis, et imperterritum clamatorem, ut inde contabesceret

et tandem aegritudine animi conficeretur. Quem ego, ubi hoc rescivi, ante

obitum literis benigniter scriptis consolatus sum, ac iussi animo bono esse, nee as

mei memoriam metueret, sed conscientia et indignatione papae forte occubuit.

') Schon Mitte November 1518 wurde Miltits von Leo X. abflefertif/t. -) Vgl

die beulen von Stracke S. 89 angeführten Stellen aits Luthers Briefen an Egramis und
Slaupits vom 2. und 20. Februar 1519. ') Vgl. außer denselben sivei Briefen die Tisch-

rede ünsre Ausg. 3 Nr. 3413. Stracke S. 90 f.
*) Auch der Bericht über diese Ab-

machungen zwischen Miltit: und Luther ist glaubwürdig, desgleichen, was dann über die

Abkanzdung Tetzels durch Miltitz und Luthers Trostbrief an Tetzel folgt: Stracke S.91ff.
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Futilis habebatur Carolus, et futile eins consilium, sed, meo iudicio, si

Moguutiniis a principio, cum a me admooeretur, denique si papa, antequam

me non audituru damnaret et buUis suis saeviret, hoc cepissent consilium,

quod Carolus cepit, licet sero, et statim compescuissent Tetzelianum furorem,

5 non evasisset res in tantuni tumultum. Tota culpa est Moguntini ^, cuius

sapientia et astutia eum fefellit, qua voluit meam doctrinam compescere, et

suam pecuniam, per iuduigeutias quaesitam, esse salvam. Xunc frustra quae-

runtur consilia, frustra coguutur studia. Dominus evigilavit et stat ad iudi-®''»-». •«

candum populos; etiamsi nos occidere possent, non tarnen haberent quod

10 volunt, imo minus haberent, quam nobis vivis et salvis habent. Id quod

nonnulii inter eos, qui non omnino obesae naris^ sunt, satis olfaciunt

Interim eo anno iam redieram ad Psalterium denuo interpretandum ^,

fretus eo, quod exercitatior essem, postquam S. Pauli Epistolas ad Romanos,

ad Galatas, et eam, quae est ad Ebraeos, tractassem in scholis. Miro certe

15 ardore captus fueram * cognoscendi Pauli in epistola ad Rom., sed obstiterat

hactenus non frigidus circum praecordia sanguis^, sed unicum vocabulum,

quod est Cap. 1: lustitia Dei revelatur in illo. Oderam enim vocabulum SHöm. i, n

istud 'lustitia Dei", quod usu et consuetndine omnium doctorum doctus eram

philosophice intelligere de iustitia (ut vocant) formali seu activa, qua Dens

so est iustus, et peecatores iniustosque punit.^

Ego autem, qui me, utcunque irreprehensibüis monachus vivebam, sen-

tirem coram Deo esse peccatorem inquietissimae conscientiae, nee raea satis-

factione placatum confidere possem, non amabam, imo odiebam iustum et

punientem peecatores Deum, tacitaque si non blasphemia, certe ingenti raur-

25 muratione indignabar Deo, dicens: quasi vero non satis sit, miseros peecatores

et aeternaliter perditos peccato originali omni genere calamitatis oppressos

esse per legem decalogi, nisi Dens per euangelium dolorem dolori adderet,

et etiam per euangelium nobis iustitiam et iram suam intentaret. Furebam

') Vgl. SSBibet $ans SBorft {Umre Ansg. Bd. 51, 541): Jt§ ift ber etfte, teerte, gtunb=